
 
ESAME E APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2011. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 11 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra.  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al punto 4 dell’Ordine del Giorno in data odierna;   
 
VISTE le disposizioni in materia di programmazione finanziaria degli enti locali contenute nel 
Titolo II, Programmazione e bilanci, del D.Lgs. n.267/2000, Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.12.2010 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2011 della Relazione Previsionale e Programmatica e del 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2011/2013; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs  18 agosto 2000, n.267 che disciplina le “Le variazioni al bilancio di 
previsione ed al piano esecutivo di gestione” prevedendo che le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell’organo consiliare, così come contenuto anche nell’articolo 42, comma 4, del 
medesimo Decreto; 
 
PRESO ATTO della necessità di apportare al predetto strumento contabile di programmazione 
economico finanziaria la variazione, così come risultante dalle richieste formulate dai vari 
Responsabili dei Servizi dell’Ente e delle quali di seguito si riportano quelle di maggior rilievo: 
- richiesta di variazione di € 13.000,00 presentata dal Responsabile Servizio Manutenzioni quale 
quota di cofinanziamento del 10% su contributo regionale di manutenzione straordinaria di strade 
rurali; 
- richiesta di variazione di € 6.528,00 presentata dal Responsabile Servizio Politiche Sociali quale 
quota di cofinanziamento del 20% su contributo  regionale progetti “Ritornare a casa”; 
- richiesta di variazione di € 4.000,00 presentata dal Responsabile Servizio Pubblica Istruzione a 
seguito contributo provinciale per celebrazioni 150° anniversario dell’Unita  d’Italia; 
- richiesta  di variazione presentata dal Responsabile Servizio  LL.PP. di € 15.000,00 quale 
contributo regionale straordinario per sostenere gli oneri di pulizia e bonifica del Lido Iride;  
- richiesta di variazione presentata dal Responsabile Servizio LL.PP. di €  145.620.14 di cui € 
95.620,14 quale contributo regionale a seguito L.R. n.1/2011 “Interventi per l’occupazione 2011” e 
€ 50.000,00 quale quota di cofinanziamento  comunale così come previsto dalla stessa legge; 
- richiesta di variazione di e 212.053,87 in attuazione applicazione deliberazione regionale n.20/17 
del 26.04.2011 – “fondo unico di investimenti destinato ai comuni per la realizzazione di opere”; 
richieste varie presentate da vari responsabili; 
 
VISTO l’Allegato elaborato contabile recante la sintesi della variazione al bilancio di previsione per 
l’annualità 2011 e recante la complessiva variazione di € 368.126,64 ; 
 
VISTO il parere favorevole reso in data 3.05.2011 dall’Organo di Revisione Dott.ssa Rituccia 
Carboni; 

 
DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
06.05.2011; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Giuseppe Cattari; 
 



 
UDITI gli interventi dei Sigg. Consiglieri: 

Nicola Sanna, che in premessa sottolinea che l’opposizione resta in aula per garantire il numero 
legale e prosegue suggerendo all’Assessore che sarebbe stato opportuno portare la variazione in  
commissione consiliare in tempi congrui per consentire anche all’opposizione di discuterne. Quindi 
essendo mancato il tempo tecnico ritiene che la stessa maggioranza debba dare il proprio consenso 
all’atto in discussione. 

Giacomino Sias che scherzosamente ringrazia il consigliere Sanna per avere dato l’opportunità 
al consiglio di proseguire i lavori ma rammenta al consigliere che della variazione si è discusso in 
commissione comunque, quindi ognuno è chiamato a fare le  proprie scelte. Preannuncia il voto 
favorevole. 

 
Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 

seguente esito 
 

CONSIGLIERI 
PRESENTI  

18 CONSIGLIERI 
ASSENTI: Pinna, Santoni 
Donaggio  

3000  

CONSIGLIERI VOTANTI   18  
VOTI FAVOREVOLI  13 
VOTI CONTRARI  0 
ASTENUTI  5  Consiglieri astenuti: Sanna N., Foddai, Delrio, 

Cappai, Peru M. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli 13; contrari 0; Astenuti 5,  espressi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di approvare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2011 così come 
prevista dal comma 8 dell’articolo 175 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Di approvare la variazione n.1 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, contenuta 
nell’Allegato elaborato contabile di cui in premessa e recante la complessiva variazione di € 
368.126,64; 
 
DI dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione( favorevoli 13; contrari: 0; 
astenuti 5 Sanna N., Foddai, Delrio, Cappai, Peru M.) , immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, Tuel 267/2000, stante la necessità di dare immediato corso alle spese e entrate 
deliberate.       

 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Rag. Domenico CUCCUREDDU 

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  16 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 288 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 16 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  16 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  16 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09 maggio 2011 , poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile. (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

 
Sorso, li  ________________    

F.to Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 16 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 


